- ~ (desiderati) – онаго (желелемаго), 32; ~ (Isaac) – онаго (Исаака), 18; ~ (sui) – еамого (себѣ), 13
 ipso (de) – еамω^м (ω), 21; тогомх (о), 12; ~ (Esa) (de) – еамω^м (Исаин) (о), 15
 ipso (ad) – того (ω̄), 12
 ipsorum – о нехх, 45; онѣхх, 37; ~ ipsorum (aliqui) – те̄ (ω̄) (нѣцын), 4
 ipsos (secundum) – н̄(по), 27; те̄ (по), 26
 Ipsum (per) – него (ω̄), 51
 ipsum – емѣ, 34; еего, 21; Ipsum – Хр҃та, 1; ~ (populum) – еи (люден), 9
 ipsum *v:* *Acc cum part* (associantem alium) – емѣ (здрѣжена дрѣгаго), 10; ipsum *v:* *Acc cum part* (nominantem Deum) – себѣ (именѣющемѣ Б҃гѣ), 22
 Ipsum (ungens Deus) – его (помазая Б҃гѣ), 12
 ipsus *Acc* – его, 4; ~ (Cristum) – онаго (Хр҃та), 46
ipsemet – еамх, 24
[ire]
 ibant – идяхѣ, 34
irrationabile – безсловесно, 26
[is, ea, id]
 ea (de) – неи (о), 38
 ea (in) – внии, 33
 ea *pl/n Nom* – та, 10
 ea *pl/n Acc* – те̄, 11; те̄, 3; та, 44; та, 3
 eam [sponsa] – ея [невеста], 27; ~ [distinctio] – его [разнѣтвене], 13; ~ (gens) – его (языкх), 7; ~ (lex) – егω (законх), 14; ~ [lex] – го, 3
 eam (ad) – неи (к), 27
 eas (per) – темн, 4
 ei *Dat f* – еи, 28
 ei *Dat m* – емѣ, 16, 19; нмѣ, 30
 eis (ab) – н̄(о), 4, 1
 eis – н̄, 37
 eis(ab) – н̄ (ω̄), 2
 eius (anima) – ея (дѣла), 16
 eius – его, 1, 7, 9, 10
 eo (in) – не^м (к), 16, 28
 eo modo – еи^м чиномх, 8
 eo modo (in) – еицеωω^м чинѣ (к), 40
 eo (ab) – него (ω̄), 10
 eo (cum) – нн^м (с), 10
 eorum (iusticias) (propter) – те̄воӣ (опрѣданіи) (ради), 38
 eorum – н̄, 4, 26, 40, 42; ~ (dux) – н̄ (кѡевода), 29
 eorum (verbis) (a) – н̄ (словесх) (ω̄), 3
 eos (apud) – ннми (прѣ), 14
 eos oportet – нмх подоваетх, 42
 eos (secundum) – н̄(по), 22
 eos (prohibentium) – н̄^м (взбраняющимх), 42
 eos (concedere) *v:* *Acc cum inf* – н̄^м (попѣстити) *v:* *дат. с инф.*, 27
 eos – н̄, 20
 eos (apud) – ннми (прѣ), 3, 14
 eos (contra) – н̄(протнѣ), 4
 eum – его, 1, 7, 8
 Eum (in) crediderunt – вонь вѣрѡваша, 53
 id (per) – потгомѣ, 3
 id (vocavit) – его (нарѣче), 18
 id quod – того^м, 30

id – то, 5
 id (ad) – то мѣ (к), 37
id est – сирѣчь, 6, 13, 37 *et passim*;
 сирѣчь, 2 *et passim*; сирѣчь, 6 *et passim*
[Isaac]
 Isaac ipsius – Исаака онаго, 18
[Israel] *adj* нескл.
 Israel (ecclesiam) – Израилевѣ
 (црковѣ), 27
 Israel (filiis) (a) – Израилевыи (снѣ^б)
 (ѡ), 1
 Israel (filios) (ad) – Израилевыи (снѣ^м), 28
 Israel (terra) (in) – Израилѣвѣ
 (землю) (на), 53; Израилевѣ (землю)
 (на), 47; Израилевѣ зѣли (на), 38
 Israel (domibus) – Израилевыи^м
 домѡ^м, 38
 Israel (ecclesiam) – Израилевѣ
 црковѣ, 27
 Israel (filii) – Израилевыи сыновѣ, 42;
 Израилевыи, Израилевыи снѡвѣ, 51
 Israel (filiorum) – Израилѣи снѡвѣ, 40
 Israel (populus) – Израилѣстѣи (люднѣ),
 30; Израилѣ (люднѣ), 7; Израилѣстѣи
 (люднѣ), 24
 Israel (redemptor) – Израилевѣ
 избавитель, 13; Израилевѣ
 (избавитель), 15
 Israel (viri) – Израилевыи,
 Израилѣвѣ (мѡжн), 47
 Israel (populi) *Gen sing* – Израилевыи^ѡ
 люднѣ, 20
 Israel (populo) (de) – Израилевыихъ
 (люднѣ) (ѡ), 3
 Israel (virgo) *Voc* – Израилѣва (дѣва), 27
Israel subst – Израилѣ, 20; Израилѣ, 42;
 Израилѣ, 1; Израилѣ, 7